3.2 - Conforme exigência legal, a Prefeitura Municipal de Arneiroz/CE, realizou pesquisas de preços 
de mercado e estimativa de custos junto a empresas atuantes no ramo do objeto licitado, utilizando-

se como base legal a Instrução Normativa SEGES/ME n°65, de 07 de Julho de 2021. 
3.3 - O valor máximo admitido para a futura contratação é R$ 61.610,40 (sessenta e um mil, 

seiscentos e dez reais e quarenta centavos). Foi utilizado como metodologia para obtenção do 
preço estimado para a futura contratação o menor valor das pesquisas realizadas, conforme Art. 6 1  
da Instrução Normativa SEGES/ME no 65, de 07 de Julho de 2021. 

3.4 - Não serão aceitos para fins de contratação, preços superiores aos valores constantes no

[...]

• Validação dos dados antes da transmissão; 
• Envio das informações dentro dos prazos estabelecidos pela Secretaria do Tesouro Nacional - STN; 
• Correção de pendências, alertas e rejeições apontadas pelo sistema; 
• Suporte técnico contínuo à administração municipal. 

VALOR TOTAL: R$ 61.610,40 (sessenta e um mil, seiscentos e dez reais e quarenta d"- - 	1 

3. JUSTIFICATIVA 

A contratação de uma empresa prestadora de serviços técnicos profissionais para elaboração de 

relatórios gerenciais se faz necessária para garantir o cumprimento das exigências contidas na 

Constituição Federal, na Lei de Responsabilidade Fiscal e nas Instruções Normativas.